Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Secunda pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermo

orauent Ad nihil aliud eundū est ad eccliam nisi ad orationem
qr ad hoc est instituta: vñ pharisens: quasi diuisus. qr gestu
habitu et uersacōe ab alijs erat distindus. maxime ex eo q
nō erat sicut ceteri homines. nō quidem iniustia. sed in supbia.
Et alter publican⁹: eo ipso argumentū est. q̄ eslet peccator: ra-
tōe implicacōis negotiorū secularium. et etiā qr exādō tributi
de reūgabib⁹ erat stra legez. 1. Esdr. 7. vnde publican⁹ po-
test dici quasi publicus peccator. D. Nota q̄ om̄is orans
quadruplex templū debet ascendere. Primiū est materiale quod
quilibet debet ascendere q̄ mentis deuotione. de quo Psal. 56.
domus mea domus orationis vocabitur. Et h̄z vbi non vacat
hoc templum ascendere. deus exaudiat orantes. tñ vbi adest co-
moditas quilibet tenet ecclesiam p̄ oratione frequentare. cum
enī homo orare nō possit nisi alibi existens. nullus est locus
sic orationi anemens quēadmodū templum dōo aseratum. 3.
Re. 8. quodcuq; orauerit populus tuus in loco isto tu exaudi-
es de excelso celorum habitaculo. Secundūm templum est spiri-
tuale. mens. id est hominis. 2. Esach. 14. tu domine voluisti tem-
plum habitationis tue fieri in nobis. In hoc templo adoratur
deus. quia enī deus spūs est. ideo eos qui adorant vere in spiri-
tu adorare oportet. vt dicitur Io. 4. hoc templū mentis quilibet
ascendit. qn ab exterioribus ad interiora mentem reducit. qua
in ascensiū mētis oportet adorare deū. ps. ascensiones in corde
plū est misteriale totū sc̄z aggregatio fideliū. 1. Cor. 3. Nescitis
quia templum dei estis vos. quicuq; est extra hoc templū agre-
gationis fideliū. siue iudeus siue paganus. vel hereticus. aut
scismatis. ac etiam quilibet excommunicatus. eius oratio non
exaudiatur. vnde numeri. 16. dixit Moyses deo contra scismati-
cos. ne respicias dñe sacrificia eorum. Quartū templū est cile-
stis glorie ipse deus. de quo. ps. in templo eius om̄es dicit glo-
riam. qd templū quilibet orans debet ascendere mentis deside-
rio. vt orando soluz querat in hoc templo quiescere. vñ Dam-
bernatuli admirabilis usq; ad domū dei. et ps. transibo ad locū tha-
a domino hāc requiram ſe.

Secunda pars
E
Secundo cum dicit. Phariseus anteū ū. ponit diuersa
utriusq; oratio. Et duo facit. premititur enim q̄ su-
perba fuerit pharysei oratio: phariseus anteū stans.
stabat phariseus eleuatus. non contemplatione mē-
tis sed timore elationis. vt dicit. Theophilus. Job. 15. Quid

te eleuat cor tuum et quasi magna cogitans attomitas hos om
 los. quid tumet contra deum spiritus tuus. ut profetas de ore
 tuo huiuscemodi sermones: apud se orabat: bene apud se ora
 bat: quia preces eius superbas deus non exaudiebat. Job. tri
 simo quinto. clamabunt et non exaudiet. propter superbiā ma
 lorum. Vel hūm̄ Basilium. ideo apud se orabat quia seipsum re
 dibat per peccatum superbie. cum enīz preces eius debuissent et
 cum penetrare. gloria tamen meritorum suorum māris hoc facie
 bat. ut orans apud se esset. et tamen vera humilis oratio extra
 se rapit orantem: deus gratias ago tibi: optime incepit orare:
 quia orationis principium debet esse gratiarū ad peccatis. qz
 scđm Tullium gratiarū adio de peccatis reddit benefacientem p
 num ad maiora tribuenda. et ipsum recipiente facit capatiorem
 quia non sum sicut teteri homines: in hoc male prosecutus est o
 rationis principium. si enim dixisset non sum sicut teteri homines
 iusti qui à peccatorē ego sum. aut non sum sicut teteri peccatores.
 ego amplius peccavi in hoc fortasse verius dixisset. sed dixit qz
 n̄ erat quales sūt ceteri homines oēs p̄tōres. et ipse solus iustus
 et quidā sic alios contēndo. non erat reuera sicut teteri pecca
 tores. sed amplius omnib⁹ peccans. Commendat autē se de pri
 ma pte iustiae. que est declinare a malo Raptōres: qui aliena
 rapunt. vi. fraude. aut oculite: iniusti. qui omittunt legis iusti
 ciā: adulteri: qui alterius thorium violāt. Et attende qz ēplex
 malum imponit phariseus ceteris hominibus. omne em quod ē
 in mundo. aut est cōcupiscentia carnis. quam intelligit per ad
 ulteros. aut cōcupiscentia oculorū: que ē avaricia. quā itelligit
 per raptōres. aut superbia vītō quam intelligit per iniustiam.
 magna est enim iniusticia nolle subesse. Imponenda autem ista
 vīcia hominibus peius dixit qz primo. quia ad specialia crīmā
 descendit. Et attende quia ab istis tribus vīciis dicit phariseus
 se esse alienum. sed non dicit qz sit sicut ceteri homines detracōes
 arrogantes. presumptuosi. quod vere dixisset. sic enīz gloriaba
 tur de sua falsa iusticia. qz non attendebat vera sua vīcia. velut
 etiam: id est qualia est etiam: hic publicanus: in hoc vero pes
 simē dixit. quia ut dicit Criso. non facauerat contemptum ei⁹
 tota humana natura sed etiam publicanum aggressus est. mi
 nus autem peccasset si publicanum excopisset. nunc autem uno
 verbo et absentes inuidit et vulnera presenti lacessit. quia vero
 non suffidit declinare a malo nisi aliquam iusticie partē habeat
 que est facere bonum. ideo conuenienter cōmendat se de ea dīcē
 Jejuno bis i labbatu. i septimana. quā sabbatu ab ultima die

Sermo

nominabat. Jeunabat enim pharisei: ut dicit Tho. sed et quanta
seria. sic igitur ieumia obiicit contra carnis passionem. vicio ve-
ro rapacitatis et iniustie obiicit aliud bonum dicens. decimas
do omnibus que possideo: decima dante ministris ecclesie. et primis
sunt de iure naturali. parti vero de iure positivo: quod ei aliquod det
ministris ecclesie ad eos substantiatione. de iure naturali est. quod
vo det decima pars aut plus vel minus de iure positivo est. alias
Jacob nunc scilicet votum de decimis datus cum ea que sunt de
iure naturali sub voto non cadant. Et attende quinque mala na-
ta de superbia pharisei. primus est irreuerencia dei. quia statas orabat
irreuerenter. superbia enim tollit reverentiam. et quanto quis superbi
et fuerit. tanto erit minus reverens. Secundum malum est contemptus proximi
quia apud se ceperat. Tercium malum est contemptus proximi
quia non sum sicut ceteri homines. Quartum malum est iactancia quae
ieuno bis in sabbato. Quintum malum est perditio omnium bonorum
quia ut dicit aug. in regula. alia quecumque iniqtas in malis ope-
ribus exercetur ut fiant. superbia etiam bonis operibus insidiat
ut pereant. quam ut dicit Aug. in verbis pharisei. et nihil iure
mes quod oraverit. sed quod se commendauerit. et tamen ut oraret ascendet
fatuus fuit. quia saltus orare debuerat per alios. aut pro se: ut co-
seruaret in statu in quo erat. ¶ Secundo ponitur humilis
publicani oratio. et tanguntur sex. propter que meruit indulgen-
tiam quoniam primus est recognitio cuiusque. unde Hiero. de smaragdo
magna inquit iam est pars iustitiae scipsum nosce homo quod paup-
er sit. ut ex eo diuine virtuti subdatur humilius. ex quo suaz cul-
pam ignoravit. talis enim nihil videt in se unde superbiat. et idem dicit:
publicanus autem stans. aliter stabat propter phariseus. quia ille
reputans se iustum. hic cognoscens peccatum suum. propter quod
dimittitur ei peccatum. unde Aug. quia miraris si deus ignoravit. quoniam
sibi approximaret. Luc. 15. de filio prodigo: cum esset longe
ipse agnoscit. Secunda conditio penitentis est timor iri dei: alonge
alonge stamus ab eo quem timemus. alonge vero stabat ut deus
vidit illum pater eius et misericordia motus est. Tertia condi-
cio est robor et verecundia patriti sceleris. unde Am. 1. de offi-
ciis nostris oratione multum verecundia placet. multum con-
ciliat gracie apud deum. nonne hoc prout publicanum a com-
mendavit qui nec oculos suos audebat ad celum leuare. unde
nolebat nec oculos ad celum leuare. ubi est sedes dei. put
omnes leges constitutae nollebat oculos ad celum leuare: ex consu-
tione suo criminis. et dicitur. deus meus confundor et erubesco
leuare facies meam ad te. quoniam iniquitates meae multiplicatae sunt super te.

put nosꝝ. & delecta n̄a creuerit usq; ad celū. Quarto requiri in iustificatione dolor amissi. vñ subdit: h̄ p̄cūtibat p̄ct⁹ suū dīces p̄cūtēdo p̄ctus h̄m Th̄o. p̄ugebat cō recausa malaꝝ cogitatio n̄a. sic ei dolebat de amissis. vt sibi ipsi iratus de seipso exigeret penaꝝ. Quinto requiritur in iustificatione p̄ct⁹ idulgētia a deo vñ sequit: deus p̄pitius esto: benign⁹ misericors placat⁹ vt di- mittas p̄cta. p̄s. p̄pe est dñs oībo muocātib⁹ eū in veritate. volū tate timentū se fatiet. & deprecatione eoꝝ exaudiens. & saluos fati et eos. Sexto requiri oris confessio: mihi p̄cōri: nō mihi iusto. h̄ mihi p̄cōri sis p̄pit⁹ Ila. 43. dic tu p̄cōr iniquitates tuas. vt iu- stificeris. & p̄s. dixi confitebor aduersum me iusticiā meā dño et tu remisiſi ipietatem p̄cti mei.

Tertia pars. D

Sercio cum dī Amen dico vobis. tangit frudus vē usq; orationis. vbi duo facit. qz primo adducit smaz amen dico vobis. vere dico vobis: qz descendit hic: publicanus: iustificatus: id est factus iustus: i domū suam: rediit enim ad conscientię domū. qui pri⁹ erat vagabun dus exterius: ab illo: & plusq; ille. quia magis rediit iustificatus confitendo p̄cta. qz phariseus extollendo sua merita. vel publicanus descendit iustificatus ab illo: & a deo. qui iustificat impiuꝝ et non vult mortem p̄cōris. sed publicanus descendit iustifica tus a seipso. Secundo ponitur ratio dictor⁹. et p̄mo de reprobacōne pharisei: quia omnis qui se exaltat: supbiendo quemadmo dum phariseus: humiliabitur: id est deiiciet et reprobabit. et attende q signanter dicit. qui se exaltat. quidā ei se nō exaltat sed exaltantur ab aliis: cum eoꝝ merita recitant et extollunt. aut ad dignitatis gradum aliorū instance promouentur. isti humiliati debent nō ab aliis. sed a seip̄lis existimādo se idignos tali exaltatione. vnde Aug. de virgi. 33. humilitatis. sectatores et conseruatores maxime eos esse conuenit. qui magno ali quo bono ceteris eminent. q̄tē emi⁹ maior es. tanto te humilia in omnib⁹ naz mensura humilitatis cuiq; ex mensura magnitu dimis da ta est. quidā vero seip̄los exaltant. et illi ecōt⁹ ab alio deiiciunt. exaltauit namq; se superb⁹ angel⁹. et factus est dyabolus. exaltauit se primus homo. et factus est mortalis. exaltauit se pharao. et submersus est in mari rubro. exaltauerunt se Dathan et Abyron in seditione. & precipitati sunt viui in iher nū. exaltauit se Saul et demoniacus factus est. exaltauit se Abalon. et crīnib⁹ suspensus est. exaltauit se adomias et p̄uatus ē regno simul et capite. exaltauit se Roboā. et diuisū est regnuz eius. exaltauit se Senacherib. et occiderunt de exercitu suo centū